
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  63Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º/2 a 31/3/2019

II 7º TÚLIO CHAVES NOVAES de 11 a 24/2/2019

Juizado especial criminal de Santarém

II -
DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA de 1º a 15/2/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 16 a 28/2/2019

X - LUCIANO AUGUSTO 
ARAÚJO DA COSTA de 1º a 28/2/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 920/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Viviane Veras 
de Paula Couto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça NICOLAU AN-
TONIO DONADIO CRISPINO para exercer nas promotorias de 
justiça da infância e juventude de Belém, as atribuições do 6º 
cargo, no período de 13 a 26/2/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 921/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Ma-
ria Costa Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2717/2019;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça MAURÍCIO ALMEI-
DA GUERREIRO DE FIGUEIREDO para exercer nas promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém, as atribuições do 3º 
cargo, no dia 11/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 922/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Ma-
ria Costa Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 

dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2717/2019;
R E S O L V E:DESIGNAR a promotora de justiça SÍLVIA BRAN-
CHES SIMÕES para exercer nas promotorias de justiça da infân-
cia e juventude de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar 
de 12/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 923/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5417/2019, em 1º/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 1º/2/2019, a designação 
da promotora de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de in-
fância e juventude de Belém, as atribuições do 9ª cargo, contida 
na portaria nº 125/2018-MP/PGJ, de 15/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 924/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís 
Lobo de Menezes para exercer a função de coordenador do Gru-
po de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional 
- GSI;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de 
justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5417/2019, em 1º/2/2019;
R E S O L V E:DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nomi-
nadas para exercerem as seguintes atribuições do 9º cargo das 
promotorias de justiça da infância e juventude de Belém, nos 
períodos indicados:
I – SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, of ciar em audiências, de 1º a 
4/2/2019;
II – MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, of ciar em audiên-
cias, dia 5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
III – MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, of ciar em processos, de 1º 
a 5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, do cargo, de 6/2 a 
1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 925/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5417/2019, em 1º/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, no período de 6/2 a 1º/3/2019, a 
designação da promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer nas promotorias de infância e juventude 
de Belém, as atribuições do 8ª cargo, contida na portaria nº 

8204/2018-MP/PGJ, de 9/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 926/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Antonio Lopes 
Maurício no 5º cargo da promotoria de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promoto-
rias de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5417/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para exercer nas promotorias de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, no período de 
6/2 a 1º/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 927/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís 
Lobo de Menezes para exercer a função de coordenador do Gru-
po de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional 
- GSI;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5417/2019, em 1º/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para exercer nas promotorias de justiça da in-
fância e juventude de Belém, as atribuições do 9º cargo, a contar 
de 2/3/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 928/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministe-
rial no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte 
com justiça;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6089/2019, em 6/2/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO 
DOS SANTOS MOTTA para of ciar no juizado especial itinerante, 
como parte do projeto esporte com justiça, nas dependências 
do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao jogo 
Remo x Paysandu, no dia 17/2/2019, sem prejuízo das atribui-
ções originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


